
  Российская Федерация 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №2 г.Никольское» 
(МБОУ «СОШ №2 г.Никольское») 

ПРИКАЗ 
 

30.08.2024 г. Никольское № -   217/45-од 

 
О создании и организации работы Совета профилактики  

МБОУ «СОШ №2 г.Никольское» на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии со ст.28. «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», в 

целях исполнения Закона РФ от 24.06Л999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» для профилактики 

правонарушений среди учащихся школы, приказываю: 

1.Создать совет по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних в составе: 

- Л.И.Менделуцева, директор школы; 

- И.В.Комарова, заместитель директора по ВР - председатель Совета; 

- Л.М.Шаркаева, заместитель директора по УВР; 

- С.Л.Бублик, социальный педагог; 

- О.И.Неня, педагог-психолог;  

- М.А.Черняк, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

         2.Утвердить план работы Совета профилактики правонарушений 

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год (Приложение 1). 

         3.Утвердить график работы Совета профилактики правонарушений 

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год (Приложение 2). 

 
Директор                                                                                        Л.И. Менделуцева 

 

С приказом ознакомлены:  

Л.М.Шаркаева 

С.Л.Бублик 

О.И.Неня 

И.В.Комарова 

М.А.Черняк 

 
Комарова Ирина Владимировна, заместитель директора по ВР 
 8(911)3160807 

 



Приложение 1 

 

План работы 

совета по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних 

МБОУ СОШ №2 г. Никольское» 

на 2024-2025 учебный год 

 

Цель работы: оказание своевременной и квалифицированной помощи детям, подросткам и (или) 
их семьям, попавшим в сложные социальные, семейные, педагогические и прочие ситуации. 

 

Задачи работы: 

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в решении проблем 

несовершеннолетних; 

- создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, раскрытие их творческого 

потенциала и жизненного самоопределения; 

-организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, рассматриваемых на заседании 

Совета; 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового влияния на поведение и 

деятельность детей и подростков образовательного учреждения. 

  

№ 
п/п 

Дата Содержание работы Формы работы Ответственный 

за 

выполнение 

Сентябрь 

1 В течение 
месяца 

1.Ознакомление с 
положением  

Совета профилактики. 

2.Обсуждение плана работы 
Совета 

профилактики на 2024-2025 
учебный год. 

3.Собеседование с 
классными 
руководителями: 
корректировка данных 
обучающихся классов 

Собеседование  заместитель директора 
по ВР 

соц.педагог 

2 В течение 
месяца 

1. Сбор информации об 
учащихся, пропускающих 
занятия без уважительной 
причины. 

2.Обновление и 
корректировка «банка 
данных», обновление 
состава социальных групп 

3.Составление социального 
паспорта 

каждого класса и МБОУ 
СОШ №2 г. Никольское»  

Изучение личных дел 
учащихся. 

Выявление детей 
«группы риска», др. 
социальных групп, 

беседы с вновь 
прибывшими 

учащимися. 

заместитель директора 
по ВР 

соц. педагог, 

психолог, 

классные рук. 

Октябрь 

1 В течение 
месяца 

Разработка стратегии 
работы по формированию и 

Анкетирование 
родителей и учащихся. 

заместитель директора 
по ВР, 



пропаганде здорового 
образа жизни среди 
учащихся.  

Профилактика вредных 
привычек и 
правонарушений. 

Выявление детей, склонных 
к правонарушениям. 

Выявление семей, 
оказавшихся в социально-
опасном положении. 

Выступление на ШМО 
классных 
руководителей 
специалистов СП. 

соц. педагог, 

психолог, 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями, 
представители 

ОДН, ДНЦ, КДН и ЗП. 

2 

  

  

  

  

  

  

  

В течение 
месяца 

  

  

  

  

  

Информация классных 

руководителей о занятости 

учащихся в свободное 
время, состоящих на учёте  

 (кружки, секции). 

  

  

Индивидуальная работа 
с учащимися (беседы, 
работа с законными 
представителями) 

  

соц. Педагог, 

классные рук. 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями, 
руководители кружков, 
секций 

3. В течение 
месяца 

Совместные рейды 
инспектора ОДН с 
представителями Совета 
профилактики и классными 
руководителями в семьи 
детей «группы риска», 
состоящих на ВШУ и учёте 
в ОДН 

  

Проведение плановых 
рейдов 

заместитель директора 
по ВР, 

соц. педагог, 

представители 

ОДН, классные 
руководители, 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

4 По плану 
КДН и ОД 

Информация о выявленных 

учащихся и семьях «группы 
риска»; постановка на 
различные виды учёта.  

Занятость учащихся, 
состоящих на учете, в 
учреждениях 
дополнительного 
образования. 

Заседание 

Совета профилактики 

 

заместитель директора 
по ВР, 

соц. Педагог, 

представители 

ОДН, 

советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

Ноябрь 

1 В течение 
месяца 

Совместная 
профилактическая работа с 
межведомственными 
организациями по 
профилактике 
правонарушений и 
профилактике 
употребления ПАВ. 

Коллективная и 
индивидуальная работа 
с учащимися и 
родителями. 

соц. педагог, 

психолог, 

классные рук. 

специалисты служб и 
ведомств системы 
профилактики 

2 В течение 
месяца 

 Совместные рейды 
инспектора ОДН с 
представителями Совета 
профилактики и классными 
руководителями в семьи 
детей «группы риска», 
состоящих на ВШУ и учёте 

  

Проведение плановых 
рейдов 

заместитель директора 
по ВР, 

соц. педагог; 

представители 

ОДН, классные 
руководители 
советник директора 



в ОДН, в неблагополучные 
семьи 

по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

3 По итогам 1 
триместра 
(четверти) 

Отчеты классных 
руководителей об 
успеваемости учащихся, 
состоящих на разных 
формах учета и мерах, 
принятых по улучшению 
качества знаний данной 
категории учащихся 

  

 Профилактика 
правонарушений 

среди 
несовершеннолетних 

заместитель директора 
по ВР, 

соц. Педагог, 

психолог, 

классные руководители 

представители 

КДН 

 4 В течение 
месяца 

Единый родительский день  заместитель директора 
по ВР, 

соц. педагог, 

психолог, 

классные рук. 

представители 

КДН 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

Декабрь 

1 В течение 
месяца 

Проведение 
индивидуальных бесед 
профилактического 
характера с учащимися 
МБОУ СОШ №2, 
состоящих в группе риска 

Индивидуальная работа 
с учащимися и 
родителями 

заместитель директора 
по ВР, 

соц. Педагог, 

представители 

ОДН, классные 
руководители 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

2  Проведение этапа «Допинг» 
комплексной операции 
«Подросток» 

Коллективная работа с 
учащимися 

заместитель директора 
по ВР, 

соц. педагог, 

представители 

ОДН, классные 
руководители 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

3 В течение 
месяца 

Проведение плановых 
рейдов в семьи учащихся 
«ГР» по выявлению 
безнадзорности 
несовершеннолетних и 
невыполнению своих 
обязанностей законными 
представителями. 

Проведение плановых 
рейдов 

заместитель директора 
по ВР, 

соц. педагог, 

классные рук. 

представители 

ОДН 
советник директора 
по воспитанию и 



взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

  

4. 

  

По плану 
КДН и ОД 

  

Работа с учащимися, 
имеющими пропуски по 
неуважительным причинам 

  

Плановое заседание 
Совета профилактики 

  

классные руководители, 

учителя-предметники, 

заместители директора 
по УВР, ВР, психолог 

соц. Педагог 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

  

Январь 

1. В течение 
месяца 

Проведение 
индивидуальных бесед 
профилактического 
характера. Работа среди 
учащихся школы по 
выявлению неформальных 
объединений, выявление 
учащихся с девиантным 
поведением. 

Выявление 
наклонностей 
учащихся. Посещение 
уроков, наблюдение за 
поведением отдельных 
учащихся. 

соц. педагог, 

психолог, 

классные рук. 

представители 

ОДН, ДНЦ, 

КДН и ЗП. 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

2. В течение 
месяца 

Работа с учащимися, 
регулярно нарушающими 
дисциплину в школе, 
употребляющими алкоголь. 

  

Индивидуальная работа 
с учащимися 

зам. директора по ВР 

соц. педагог, 

психолог, 

классные рук. 

представители 

ОДН, ДНЦ, 

КДН и ЗП. 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

3. В течение 
месяца 

Рейды в неблагополучные 
семьи с целью проверки 
содержания, воспитания 
несовершеннолетних 

Проведение плановых 
рейдов 

зам. директора по ВР 

соц. педагог, 

психолог, 

классные рук. 

представители 

ОДН, ДНЦ, 

КДН и ЗП. 

Февраль 

1 В течение 
месяца 

Вовлечение обучающихся в 
социально-значимую 
деятельность  

Коллективная работа с 
учащимися 

инспектор ОДН 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 



общественными 
объединениями 

2 По плану 
КДН и ОД 

Внеурочная занятость 
подростков как способ 
профилактики совершения 
правонарушений 

Плановое заседание 
Совета 

по профилактике 

классные руководители, 

учителя-предметники, 

заместители директора 
по УВР, психолог 

соц. педагог, 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

3 В течение 
месяца 

Контроль за учащимися, 
находящимися на учёте в 
ОДН. Совместные рейды в 
семьи учащихся. Контроль 
за проведением свободного 
времени учащихся МБОУ 
СОШ №2. 

Проведение рейдов в 
семьи учащихся. 
Анкетирование, 
собеседование с 
учащимися 

заместитель директора 
по ВР, 

соц. педагог, 

классные рук., 

представители 

ОДН, 

советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
 

Март 

1 В течение 
месяца 

Встреча с родителями. 

Индивидуальные беседы о 

воспитании в семье 

Работа с родителями, 
законными 
представителями, 
опрос учащихся. 

соц. педагог, 

классные рук., 

представители 

ОДН. 

2 В течение 
месяца по 
согласованию 

Беседа с инспектором по 

делам несовершеннолетних 

ОМВД по Тосненскому 

району и ЛО 

 

Коллективная работа с 
учащимися 

инспектор по делам 
несовершеннолетних 
ОМВД по Тосненскому 
району и ЛО  

 

3 

До 20 марта Проведение 

профилактических бесед 

«Как не стать жертвой 

насилия» 

Коллективная работа с 
учащимися 

соц.педагог , 

психолог, 

классные руководители, 

педагог-организатор 
ОБЗР 

4 По плану 
КДН и ОД 

Работа с неуспевающими 

учащимися и имеющими 

пропуски по 

неуважительным причинам 

Плановое заседание 
Совета 

по профилактике 

классные руководители, 

учителя-предметники, 

заместители директора 
по УВР, психолог, 

соц. педагог 

 

4 

По итогам 2 
триместра 
(четверти) 

Отчеты классных 
руководителей об 
успеваемости учащихся, 
состоящих на разных 
формах учета и мерах, 
принятых по улучшению 
качества знаний данной 
категории учащихся 

  

 Профилактика 
правонарушений 

среди 
несовершеннолетних 

заместитель директора 
по ВР, 

соц. педагог, 

психолог, 

классные рук., 

представители 

КДН, 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 



объединениями 

Апрель 

1 В течение 
месяца 

Совместные рейды 
инспектора ОДН с 
представителями Совета 
профилактики и классными 
руководителями в семьи 
детей «группы риска», 
состоящих на ВШУ и учёте 
в ОДН, в неблагополучные 
семьи 

  

Проведение плановых 
рейдов 

заместитель директора 
по ВР, 

соц. педагог, 

представители 

ОДН, классные 
руководители, 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

2 В течение 
месяца 

Проведение 
индивидуальных бесед 
профилактического 
характера. 

Индивидуальная работа 
с учащимися 

заместители директора 
по УВР; ВР, 

соц. педагог, 

психолог, 

классные руководители, 
представители ОДН, 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

3 По плану 
КДН и ОД 

Профилактика 
правонарушений 

среди несовершеннолетних. 
Работа с учащимися, 
нарушающими правила 
поведения в школе. 

Работа с учащимися, 
имеющими пропуски по 
неуважительным причинам 
и неудовлетворительные 
оценки за 2 триместр. 

  

Плановое заседание 
Совета 

по профилактике 

  

заместитель директора 
по ВР, 

соц. педагог, 

психолог, 

классные рук. 

представители 

ОДН, ДНЦ 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

Май 

1 В течение 
месяца  

  

Предварительная летняя 
занятость учащихся, 
состоящих на учете. 

Помощь в трудоустройстве 
выпускникам и учащимся, в 
организации летнего 
отдыха. 

Опрос учащихся и 
законных 
представителей; 

заявления.  

  

заместитель директора 
по ВР, 

соц. педагог, 

психолог, 

классные руководители, 

Центр занятости 
населения, УСЗН 

  

2 В течение 
месяца 

Сверка данных о 
количестве 
несовершеннолетних, 
состоящих на учёте в КДН 
и ОДН за истёкший 
учебный год  

Справки 

  

 

заместители директора 
по УВР; ВР, 

соц. педагог, 

психолог, 

классные руководители 

3 По плану 
КДН и ОД 

Анализ работы Совета по 
профилактике 
правонарушений за 2024-
2025 учебный год.                

Составление плана, графика 

Отчет о работе Совета 
по профилактике 
правонарушений среди 
несовершеннолетних за 
2024-2025 учебный год. 

директор , 

заместители директора 
по УВР, ВР, 

социальный педагог, 

педагог-психолог. 



работы 

Совета по профилактике 
правонарушений среди 
несовершеннолетних 

на 2025-2026 учебный год.                                   
 

 

 

  



Приложение 2 

 

График проведения Советов профилактики в 2024-2025 учебном году 

 

№ 
п/п 

Дата Содержание работы Формы работы Ответственный 

за 

выполнение 

Первая четверть 

1 15.10.2024 1.Ознакомление с 
положением  
Совета профилактики; 
2.Обсуждение плана 
работы Совета 
профилактики на 2021-
2022 учебный год. 
3.Собеседование с 
классными 
руководителями: 
корректировка 
социальных данных 
учащихся классов 

Плановое заседание 

Совета профилактики 

заместитель директора 
по ВР 
соц. педагог 
Директор. классные 
руководители; 
учителя-предметники; 
заместители директора 
по УВР, ВР; психолог 
соц. педагог,  
представители 
КДН и ЗП. 
 

  4.Работа с учащимися. 
Информация о 
выявленных 
учащихся и семьях 
«группы риска»; 
постановка на 
различные виды учёта.  
5.Занятость учащихся, 
состоящих на учете, в 
учреждениях 
дополнительного 
образования. 

  

Вторая четверть 

3 03.12.2024 Работа с учащимися, 
имеющими пропуски 
по неуважительным 
причинам, 
нарушающие 
дисциплину, имеющие 
низкую успеваемость. 
Работа с учащимися, 
имеющими пропуски 
по неуважительным 
причинам, 
нарушающие 
дисциплину, имеющие 
низкую успеваемость. 
Внеурочная занятость 
подростков как способ 
профилактики 
совершения 
правонарушений 
 
 
 

Плановое заседание 
Совета профилактики 

Директор. классные 
руководители; 
учителя-предметники; 
заместители директора 
по УВР, ВР; психолог 
соц. педагог,  
представители 
КДН и ЗП. 
  

 

Третья четверть 

5 19.03.2025 Работа с Плановое заседание Директор. классные 



 

 

 

неуспевающими 

учащимися и 

имеющими пропуски 

по неуважительным 

причинам 

Совета 
по профилактике 

руководители; 
учителя-предметники; 
заместители директора 
по УВР, ВР; психолог 
соц. педагог,  
представители 
КДН и ЗП. 
 

Четвертая четверть 

6 17.04.2025 Профилактика 
правонарушений 

среди 
несовершеннолетних. 
Работа с учащимися, 
нарушающими 
правила поведения в 
школе. 
Работа с учащимися, 
имеющими пропуски 
по неуважительным 
причинам и 
неудовлетворительные 
оценки за 2 триместр 

Плановое заседание 
Совета 
по профилактике 
 

Директор, заместители 
директора по УВР, ВР; 
социальный педагог; 
педагог-психолог. 

7 22.05.2025 Анализ работы Совета 
по профилактике 
правонарушений за 
2024-2025учебный 
год.  Снятие учащихся 
с ВШУ 

Отчет о работе Совета 
по профилактике 
правонарушений среди 
несовершеннолетних за 
2024-2025 учебный год. 

Заместитель директора 
по ВР; 

соц. педагог; 

 психолог;  

классные рук. 

Представители ОДН  


		2024-12-18T08:47:31+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Г.НИКОЛЬСКОЕ"




